verum etiam ut una cum illis deliberent, concludant et diffiniant. Quid potest absurdius dici, aut excogitari? Quae posset esse pestis capitalior, quam induceres in sessiones Episcoporum, quam haec?

Num vero ipsi hoc dicant, se velle una cum nostris Episcopis de omnibus articulis iudices esse, nullo negotio possum /pro/ **38** probare. Primum, ex verbis illis quae iam fuere recitata ex Comitiis Augustanis. Nam posteaquam Principes, Status et ordines Imperii dixere, omnes adiunctos confessioni Augustanae in Concilio interesse oportere et debere audiri quantum opus sit, mox subiungunt: TOTA TRACTATIO ET CONCLUSIO pie et christiane fiat, et statim post: TRACTETUR ET CONCLUDATUR. An putemus Comitia his verbis totam conclusionem et iudicium articulorum controversorum solis nostris Episcopis commisisse? Utinam fecissent: sed non est ita. Quin animadverto ob hanc causam Germaniam ipsam se libenter subieccisse decretis Concilii Tridentini, quia speraverat fore, ut eius Theologi et legati reciperentur comiter et honorifice, benigne audirentur, ut cum illis de tota causa<sup>35</sup> tractarent et consultarent: denique, quod una possent iudicare et diffinire. Quod si quis vicissim eo tempore quo Comitia agebantur, dixisset: Vos Germani tantum poteritis loqui /et exone/ **39** et exonerare conscientiam vestram: Episcopi vero missi a summo Pontifice soli inter se deliberabunt et iudicabunt quicquid illis videbitur: procul dubio respondissent, se id non fuisse laturos.

Deinde habeo in promptu aliud scriptum aduersariorum, in quo disertissime pronuntiant<sup>36</sup> se nolle ullo modo pati, ut soli nostri Episcopi sint huius causae<sup>37</sup> iudices. Cum<sup>38</sup> enim nuntii<sup>39</sup> Vuirtembergenses atque Argentinenses Tridentum venissent, vidissentque solos Episcopos vocari in sessiones et solos esse constitutos iudices, ita cooperunt obturbare. RECITA:

»Petit illustrissimus Princeps, ut talia decreta non habeantur pro conclusis et ratis, sed pro discernendis et iudicandis: donec idonei iudices et arbitri EX UTRIUSQUE PARTIS CONSENSU elegantur et ab his legitima iuxta sententiam Sacrae scripturae et consensus verae Ecclesiae cognitio fiat.«

Haec verba etiam paulo ante fuere recitata, cum<sup>40</sup> ageretur de decretis iam

<sup>35</sup> causa ] **Opor:** *caussa; Daub, Otm, Corv* idem.

<sup>36</sup> pronuntiant ] **Opor:** *pronunciant; Daub, Otm, Corv* idem.

<sup>37</sup> causae ] **Opor:** *caussae; Daub, Otm, Corv* idem.

<sup>38</sup> cum ] **Opor:** *quum; Daub, Otm, Corv:* *cum.*